*Gigantes autem erant super terram in diebus illis.* Gigantes dicit homines immensis corporibus editos ac potestate nimia præditos, quales etiam post dilu-

A vium, id est, temporibus Meysi vel David multos suis legimus, qui nomen habent Graece ex eo quod illos juxta fabulas poetarum terra genuerit. Videntur autem tunc suisse progeniti, cum posteri Seth de stirpe Cain uxores sibi gratia pulchritudinis contra suis dignitatis elegerant. Nam sequitur :

*Postquam enim ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, illaque genuerunt : isti sunt potentes a sæculo viri famosi. Notandum autem quod hoc in loco pro gigantibus, in Hebreo cadentes, id est, annasim leguntur ; facilisque atque absolutus est sensus, quia cadentes erant in terram homines in diebus illis, id est, terrenis concupiscentiis adhærentes, amissi statu Deo devote rectitudinis. Gigantes autem illorum lingua proprie Rafaim nominantur. Ponitur vero et B gigans aliquando in bono, ut est d' istud de Domino : *Exultavit ut gigans ad currēdām viam (Psal. xviii, 6)*; sed hoc pro potentia singulari qua cæterum genus humanum jure transcendent, dispositumque Incarnationis sacramentum mirabili virtute peregit, sicut etiam leo aliquando Dominum, aliquando diabolum e designat; sed diabolum, propter superbiam et ferocitatem; Dominum, propter potentiam : quavis in Hebraica veritate memoratus psalmi versulus ita scriptus sit : *Exultavit ut potens ad currēdām viam*.*

C Videns autem Deus quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum, pœnituit eum quod hominem fecisset in terra. Pœnituisse Deum dicit, non quia vere sicut hominem, ita Deum cujusquam facti sui pœnileat, cuius est de omnibus omnino rebus tam fixa sententia quam certa præscientia : sed utitur Scriptura talibus verbis, ut se quodammodo familiarius insinuet nobis, qui mutare cœptum aliquid et in aliud transferre non nisi pœnitendo solemus : quanquam ergo divina providentia sereno corde intuentibus appareat cuncta certissimo ordine administrare; congruit tamen Scriptura, et se coaptat humili intelligentie tardiorum, quorum longe major est multitudo, ut dicat quasi per pœnitentiam Dei ablata ea quæ incipiunt esse, neque perseverant quantum perseveratura sperata sunt : cui simile est f' illud quod sequitur :

D *Et tactus dolore cordis intrinsecus; delebo, inquit, hominem quem creavi a facie terræ, ab homine usque ad animantia, a reptili usque ad volucres cæli; pœnitet enim me fecisse eos.* Humano etenim more dolere dicitur Deus, cum homines quos ipse creavit hosti potius maligno peccando, quam sibi pie vivendo adhærente considerat, juxta illud Salomonis : *Et dolor patris filius stultus (Prov. xix, 13)*. Et iterum : *Ira patris filius stultus, et dolor matris quæ genuit eum (Prov. xvii, 23)*. Quod autem etiam interitum omnium animalium terrenorum volatiliumque denuntiat, magnitudinem futuræ cladis effatur : nam ani-

a Al., qui ad distinctionem.

b Quæst. in Gen.

c Al., fragilitatis est.

d Al., illud in Domino.

e Al., significat.

f Al., et illud.

stantibus rationis expertibus, tanquam et ipsa pec-  
caverint, minatur exitium.

*Hæc generationes Noe. Noe vir justus atque per-  
fectus fuit in generationibus suis, cum Deo ambulavit.* Eadem laude Noe quia Enoch prædicatur, videlicet quod divinæ vestigia jussionis rectis operum honorum gressibus secutus sit, atque ideo mundo perituro ille in paradisum translatus; iste mundo pereunte in arca salvatus est. Justus autem atque perfectus fuit Noe, non sicut perficiendi sunt sancti in illa innor-  
malitate qua æquabuntur angelis Dei, sed sicut esse posunt in hac peregrinatione perfecti; et propterea adjungitur in generationibus suis, ut significetur eum, non juxta justitiam consummatam, sed juxta gene-  
rationum suarum justum fuisse justitiam, illarum videlicet generationum in quibus Seth, Enos, Enoch et cæteri illius temporis viri sancti ac perfecti fuere. Ad quas generationes etiam filios ejus Sem et Ja-  
pheth pertinere sequens sanctæ Scripturæ textus insinuat.

*Cumque vidisset Deus terram esse corruptam: om-  
nis quippe caro corruperat viam suam. Omnis caro  
omnis homo dicitur, juxta illud prophetæ: Et ri-  
debit omnis caro salutare Dei (Luc. iii, 6). Non enim  
volueres aut quadrupedia viam suam peccando cor-  
ruperant, sicut nec illa Salutare Dei nostri, id est  
Christum, sed omnibus homo videbit.*

*Dixit ad Noe: Finis universæ carnis venit coram  
me, repleta est terra iniquitate a facie eorum, et ego  
disperdam eos cum terra. Fac tibi arcam de lignis levigatis, etc. Multiforme in fabrica arcae ac superventu  
diluvii continetur mysterium. Primo quidem quod,  
sicut Dominus ipse ostendit per inundationem diluvii  
repentinam, improvisa novissimi examinis hora de-  
signatur: Et sicut factum est, inquit, in diebus Noe,  
ita erit et in die Filii hominis. Edebant et bibebant,  
uxores ducebant, et dababant ad nuptias usque in diem  
qua intravit Noe in arcam. Et venit diluvium et perdi-  
dit omnes (Matth. xxiv, 58). Fabricatio enim arcae  
qua per centum annos agebatur, universum tempus  
significat hujus sæculi, quo et Ecclesia sancta con-  
struitur, atque ad finem perfectum deducitur. Nulli  
enim dubium quin numerus centenarius perfectio-  
nem significet, vel quia decem decadibus impletur,  
vel quia de sinistra transit in dextram, velut illam  
exprimens actionem, qua in hac quidem vita quasi  
in læva exerceatur, sed in vita futura velut in dextera  
consumetur. Sicut autem facta area, et illatis in eam  
omnibus que erant salvanda, venit diluvium, et tulit  
omnia que extra eam erant; sic ubi omnes qui  
præordinati sunt ad vitam æternam Ecclesiam intra-  
verint, veniet finis mundi, et peribunt omnes qui ex-  
tra Ecclesiam fuerint inventi; et juxta hunc sensum*

A manifeste arca Ecclesiam, Noe Dominum qui Eccle-  
siam in sanctis suis ædificat, diluvium finem sæ-  
culi vel judicium designat extremum. Verum ex-  
cepta arce fabrica, etiam in eo Noe, quia requies  
interpretatur, et requiem daturus hominibus sive  
consolatorius, præsagabatur homines ab operibus et laboribus manuum suarum quiescere, in terra cui  
maledixit Dominus, Domini Salvatoris imaginem lo-  
net. Ipse enim consolatur nos per illustrationem  
Spiritus sui, qui propterea Paracletus, id est, conso-  
lator, vocatur. Ipse eripuit nos de maledicto legis,  
factus pro nobis maledictum. Ipse vocat ad requiem  
laborantes: Venite, inquiens, ad me omnes qui labo-  
ratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum  
meum super vos, et discite a me quia misericordia et hu-  
milis corde, et invenietis requiem animabus vestris  
(Matth. xi, 28). Ipse veraciter in generationibus, id  
est, in omni sanctorum congregations solus per om-  
nia vir justus atque perfectus fuit, ut pote quia pec-  
catum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus.  
Juxta aliam vero interpretationem æque piam et ca-  
tholicam, arca Ecclesiam, diluvium aquam baptismi,  
qua ipsa Ecclesia in cunctis suis membris abluitur  
et sanctificatur significat, juxta quod Petrus apostolus exponens ait: Quando expectabat Dei patientia  
in diebus Noe cum fabricaretur arca, in qua pauci, id  
est, octo animæ salvæ facie sunt per aquam, quod et  
vos nunc similis formæ salvos facit baptisma, non car-  
nis depositio sordium, sed conscientiae bonæ interrogatio  
in Deum per resurrectionem Jesu Christi (I Petr.  
iii, 20). Quod autem ait per resurrectionem Jesu Christi nos esse in baptismate salvatos, breviter ex-  
ponit quid octo animarum quæ salve factæ sunt  
per aquam numerus mystice designet. Dies etenim  
dominicæ resurrectionis a die quidem passionis ejus  
tertius, sed a die primæ conditionis octavus est. Undas  
quoque diluvii nonnulli Patrum saepe super tentationibus hujus sæculi interpretantur, quibus sancta  
Ecclesia quotidie pulsatur, nec tamen superatur;  
quin potius ipsa temptationibus exercita magis a ter-  
renis cupiditatibus in coelestia querenda sustollitur.  
Quidquid vero extra illam est, eisdem mundi tentationibus necatur, quemadmodum dicitur quod multipli-  
catione ac vehementer inundantes aquæ in superficie  
terræ arcam quidem elevaverint in sublime a terra;  
quidquid vero extra arcam fuit perdidenter. Cui ex-  
positioni convenit illa Domini de duabus dominibus  
parabola, una supra petram, alia super arenam ædi-  
ficiata; quæ cum æqualiter pluvia, ventis et fluminibus  
essent pulsatae, illa quæ super petram fidei fundata erat, temptationibus probata; quæ vero in eadu-  
cis vitæ hujus delectationibus velut in arcis speu  
posuerat, labefactata est. Quod enim in arca structor

<sup>a</sup> Al., est.

<sup>b</sup> Al. deest a facie.

<sup>c</sup> Al., quia.

<sup>d</sup> Al., designat; al., significat.

<sup>e</sup> Al., ædificavit.

<sup>f</sup> Al., signat.

<sup>g</sup> Al. deest et laboribus.

<sup>b</sup> Al., consolabitur.

<sup>i</sup> Al. deest a me.

<sup>j</sup> Al., in Deo.

<sup>k</sup> Al., quod.... designat.

<sup>l</sup> Al., exercitata.

<sup>m</sup> Al., instructor in arca ac rector Noe.

Noe, hoc in domo fidei fundamentum petra; et quod extra arcam corruptis gigantum mens atque in terram proclivis, hoc in domo perfidia congesta exprimit arena. Designet ergo arca Ecclesiam, designet diluvium fontem baptismi quo abluitur, designet fluctus mundi tentantis quibus probatur, designet finem in quo coronatur. Porro Noe fabricator arcæ vel ipsum Dominum ac Salvatorem nostrum vel uniuersumque devotum ejusdem sanctæ Ecclesiæ rectorem typice denuntiat.

*Fac tibi, inquit, arcam de lignis lavigatis.* Non solum homines qui in arca salvati sunt, sed et animantia quæ eam pariter intrarunt; ipsa etiam ligna de quibus facta est fideles sanctæ Ecclesiæ mystice denuntiant. Ligna ergo de quibus facta est lavigata esse jubentur, quia quicunque <sup>a</sup> in fabrica Ecclesiæ ad fidem veniendo imponitur, necesse est ut, abscissus primo a radice priscæ conversationis per eruditionem vel castigationem eorum qui in Christo præcesserunt, omne quod sibi <sup>b</sup> noxiæ toritudinis ac deformitatis inesse deprehenderit eruat, atque ad regulam catholicæ fidei ac veritatis tota se mente et actione componat, quatenus in ordine ædificii cœlestis suo loco ac tempore novus homo creandus opportune possit imponi.

Pro lignis autem lavigatis antiqua translatio *ligna quadrata* posuit, quod ad eamdem electorum perfectionem æque respicit. Ubiunque enim verteris quadratum, stabit, neque nulli poterit obnoxium esse casui. Sic nimurum, sic electorum mens, quæcumque sibi tentamenta occurrerint, inviolabilem pizæ intentionis statum servare meminit.

*Mansiunculas in arca facies.* Universæ in arca mansiones ad receptacula sunt diversorum animantium quæ eam erant ingressura dispositæ, et in Ecclesia multi sunt ordines institutionum pro diversitate eorum qui ad fidem veniunt. Neque enim una eadem que debet esse vita vel conversatio conjugatorum et continentium, peccatorum et rectorum; et huic dicitur: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata, non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, non falsum testimonium dices* (Matth. xix, 17), et cætera hujusmodi. Alteri autem: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus* (Ibid., 21). Unde etiam de ipso premio æternæ retributio<sup>s</sup> nis Dominus ait: *In domo Patris mei mansiones multæ sunt* (Joan. xiv, 2). Ergo mansiunculae sunt in arca quia non unum in Ecclesia meritum omnibus, nec idem in fide profectus est, licet omnes intra unam fidem contineantur, eodemque baptismate diluantur.

*Et bitumine linies intrinsecus et extrinsecus, et facies sic eam.* Bitumen est ferventissimum et violentissimum gluten, cuius hæc virtus est, ut ligna quæ ex eo fuerint <sup>c</sup> lita, nec vermis exedi, nec solis ardore, vel ventorum flatibus, vel aquarum possint inundatione dissolvi; unde quid aliud mystice in bitumine quam constantia fidei accipitur? Bitumina-

A tur autem arca intrinsecus et extrinsecus, et sic universe perficitur, dura et cogitationes electorum et opera, ne ullis vincantur aut decipientur vitiis incurrisibus, fidei in omnibus virtute muniuntur.

*Trecentorum cubitorum erit longitudo arcæ, quinquaginta cubitorum latitudo, et triginta cubitorum altitudo illius.* Longitudo arcæ longanimitatem patientiæ, qua fortiter adversa tolerantur; latitudo amplitudinem charitatis, qua et hi qui adversa irrogant complectuntur; altitudo sublimitatem spei, qua æterna in cœlis retributio præstatur insipiat; unde bene longitudo arcæ trecentorum cubitorum esse jubetur, qui numerus sicut et supra perstrinximus per T litteram Græce notatur. Hæc autem littera in crucis figura scribitur, quia nimurum sancta Ecclesia dum B invicta et stabilis inter adversa perdurat, dominicas passionis vestigia sectatur, memor sermonis ejus quo dixit: *Et qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus* (Matth. x, 38). Latitudo in quinquaginta cubitos extenditur, in quo numero Spiritus sanctus mittitur, et in lege populo Dei universalis requies ac remissio donatur, quia charitas Dei diffunditur in cordibus nostris, non ex merito nostræ actionis, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis. *Et hæc est requies atque in hoc nostrorum remissio* <sup>d</sup> debitorum, cum Deum ex toto corde, tota anima, tota virtute, et proximum in Deo tanquam nosmetipsos, adversarium autem proprie Deum, diligimus. Altitudo triginta cubitorum est, quia videbitur hæc est sola et unica spes electorum, ut per observationem Decalogi legis, qui in Dei et proximi dilectione perficitur, ad contemplationem sanctæ Trinitatis ascendant. Ter enim deni triginta faciunt.

Est autem aliud memorabile in area: figura mysterium, quod in mensuram humani corporis probatur esse formata. Humanæ quippe corporis longitudo a vertice usque ad vestigia sexies tantum habet quam altitudo quæ est ab uno latere ad alterum latus, et decies tantum quam altitudo, cuius altitudinis mensura est in latere a dorso ad ventrem, velut si jacentem hominem metaris supinum, seu pronum, sexies tantum longius est a capite usque ad pedes, quam latus a dextera in sinistram vel a sinistra in dextram, et decies quam altus a terra; unde facta est area trecentorum in longitudinem cubitorum, et quinquaginta in latitudinem, et triginta in altitudinem; et quia de Ecclesia dicit Apostolus quod sit unus corpus et unus spiritus in Christo, recte arca quæ hujus figuram præferebat, in effigiem humani corporis formata est, quia etiam ipse Christus Deus et Dominus noster pro nobis incarnari et per sacramenta humanitatis suæ nos a peccatis ablui et consecrari voluit; recte arcam, in qua pereuntibus impensis reliquias humani generis salvare decrevit, in modum humani corporis fieri præcepit, sicut templum quod fecit Salomon Domino non soluta Ecclesiæ ejus, sed et ipsam ejus carnem, quam de Vir-

<sup>a</sup> Al., in fabricam.

<sup>b</sup> Al., noxiæ.

<sup>c</sup> Al., obliterata.

<sup>d</sup> Al., peccatorum.

gine sumpsit, figurabat, teste ipso, cum ipse ait Iudeis : *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. Hoc autem dicebat, inquit evangelista, de templo corporis sui (Joan. ii, 19).* Sic et arca, quam in figuram fecit Noe corporis humani, et nostri typum tenuit, de quibus dixit Apostolus : *Donec occurramus omnes in virum perfectum (Eph. iv, 13);* et ipsius Domini, qui per mysterium suum Incarnationis nos in unitatem fidei colligere atque a peccatis emundare gratia sancti Spiritus, quam columba olivam arcæ inferens designavit, illustrare atque a pereuntis mundi exterminio salvare dignatus est.

*Fenestram in arca facies, et in <sup>a</sup> cubito consummabis summitatem ejus.* Fenestra ad hoc fieri jubetur in area, ut, cessantibus postmodum imbribus, et requietente arca, per hanc posset volucrem Noe emittere, ad dignoscendum si jam cessassent aquæ, vel si arefacta esset aut germinaret terra, ut ipse, etiam, hac aperta, lumen coeli videret; unde bene in Hebreo pro fenestra meridianum fertur haberet, eo quod fenestræ meridiano sole clarus illustrari; quod etiam sacramentis spiritualibus aptissime congruit. Nam fenestra quæ non nisi transacto diluvio inhabitatores arcæ splendore meridiani solis illustravit, illam cœlestium arcanorum scientiam, quæ baptizalis <sup>b</sup> delibus plenus revelatur, insinuat. Quod vero summitas arcæ in <sup>b</sup> cubito esse consummata perhibetur, videtur quia in imo trecentos cubitos longitudinis, et quinquaginta latitudinis habuerit; paulatim vero angulis in artum attractis, in spatiū sit unius cubiti in cacumine collecta, tanto videlicet brevior atque angustior, quanto altior facta. Et quidem quantum ad necessitatem pluviarum ac diluvii spectat, nulla alia tam congrua potuit arcæ species dari, quam ut ab angusto tecti culmine ruinæ diffunderentur imbrium, dum, cataractis coeli aperitis, pluvia tanto tempore facta est; sed et Ecclesia sanctæ statui species hæc arcæ mystice convenit. Sicut enim area latior in inferioribus, ubi bestias habuisse creditur; in superioribus erat angustior, ubi homines volucresque continebat, donec ad unius cubiti mensuram in summitate perveniretur; sic Ecclesia plures in se carnales quam spirituales, plures habet qui quadrupedum more toto mentis intuitu ad terrena concupiscenda sint proni, quam qui pennis virtutum cœlestia petant; et quanto quaque in ea sanctiores, tanto inveniuntur pauciores, quoisque ad ipsum <sup>c</sup> Mediatorem Dei et hominum perveniantur, qui ita inter homines homo apparuit, ut sit super omnia Deus benedictus in sæcula.

*Ostium autem arcæ pones ex latere deorsum.* Ostium hoc per quod <sup>c</sup> et homines et omnia quæ in arca salvanda erant animalia intrabant, ipsam fidei unitatem, sine qua Ecclesiam nemo ingredi potest, insinuat; unus enim Dominus, una fides, unum bap-

A tisma; unus Deus, quod apte ex latere arcæ ponit præcipitur, quia illam nimirum januam designat, quæ in latere positæ in cruce Domini Salvatoris lancea militis patefacta est, de qua continuo exivit sanguis et aqua: per quæ sacramenta singuli quisque fidelium in societatem sanctæ Ecclesiae tanquam in arcæ interiora recipiuntur. Non solum autem ex latere, sed et deorsum fieri ostium arcæ mandatur, ut humilitas vel ipsius Domini per quam pro nobis occubuit, vel nostra, insinuetur, sine qua salvari nequimus. Item ostium arcæ deorsum et juxta terram factum est, ut tibi homines vel animantia quæ erant salvanda ingredierentur, et ingressa mox ad superiora in suas quasque sedes ascenderent, quia Dominus in profundo hujus mortalitatis apparet, vulneratus est propter iniquitates nostras, ut nos per sacramenta suorum vulnerum redempios ad supernas virtutum mansiones in præsenti ad superna in cœlis præmia invisibili ascensu perduceret. Quod bene etiam in templo Salomonis illud <sup>d</sup> quo ad superiora ascendebarunt ostium designat, de quo ita scriptum est : *Ostium autem lateris medii in parte era<sup>e</sup> domus dextræ;* quam videlicet sententiam nonnulli ita intelligunt, quasi templum dicat a meridiana parte habere introitum, quod longe aliter fuit. Nam si hoc vellet intelligi, Scriptura posset breviter dicere : *Et habebat ostium ad Meridiem sive ad Austrum.* Nunc autem templum quidem ipsum ab ortu solis habebat introitum. Quod vero dicitur : *Ostium autem lateris medii in parte era<sup>e</sup> domus dextræ, domus dextra vocatur domus pars meridiana, in cuius latere medio ostium erat illud per quod ad superiora ascendebarunt, incipiente videlicet introitu ab orientali parte ejusdem lateris, hoc est ab ipso angulo, et paulatim ad superiora cœnaculorum per interranea medii parietis <sup>f</sup> procedente; unde consequenter adjungitur : Et per cochleam ascendebarunt in medium cœnaculum, et a medio in tertium.* Quia ergo Dominus cum ait Iudeis : *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud (Joan. ii, 19),* dicebat hoc de templo corporis sui, ostium in latere dextro templi hujus, nonne manifeste claret quia ipsum est hoc quod in latere illius dextro expleta passione aperatum est, ut supra <sup>g</sup> diximus, per cujus apertione nos de præsenti sanctæ Ecclesiae vita ad æternam requiem animarum in vita futura transeamus, in exemplum eorum qui ingressi latens dextrum templi per cochleam ad medium cœnaculum penetrabant. Sed et post animarum beatissimam requiem ad receptionem corporum spiritualium, quasi de medio cœnaculo ad tertium usque scandentes, perveniamus, ex quo in utriusque simul, hoc est anime et corporis, perpetua immortalitate cum <sup>h</sup> Deo latemur.

*Cœnacula et tristega facies in ea.* Tristega triplex tectum designat. Stege etenim Græce tectum dicitur :

<sup>a</sup> Al., cubita.

<sup>b</sup> Al., in cubita.

<sup>c</sup> Al., deest et homines et omnia.

<sup>d</sup> Al., quod.

<sup>e</sup> Al., protendente.

<sup>f</sup> Al., dictum est.

<sup>g</sup> Al., Domino.

unde antiqui interpres pro hoc verbo *tricamerata* posuerunt. Denique in Actibus apostolorum, ubi adolescens, quem <sup>a</sup> resuscitavit a morte Paulus apostolus, de tertio tecto sive cœnaculo cecidisse perhibetur, in Græco a tristego cecidisse scriptum est. Cœnacula autem et tristega, sicut prisci translatores dixerunt, bicamerata et tricamerata ad hoc facta sunt in arca, ut in sedibus <sup>b</sup> multifariam distinctis diversi generis animantia manerent. Bestiae quidem, ut credibile est, in inferioribus, munda animalia in superioribus, homines et volatilia in supremis. Constat enim quia ubi homo sedebat, ibi et corvus et columba, et consequenter cæteræ quoque volucres, et hoc in vicinitate fœnestræ, quæ in supremis arcâ locis facta esse credenda est. Nam per hanc præfatas volucres emisit, ut videret quomodo sese terræ facies haberet; in quibus etiam tectis variæ sunt factæ mansiunculæ, ut supra dictum est, ob distinctionem eorumdem animalium sive volatilium, ne alii, mitioribus ferociora, nocerent. Non autem frustra Scriptura cœnacula et tristega in arca facta, sive bicameratam et tricameratam factam eam dixit, cum posset uno verbo dicere quinque cœnaculorum sive tectorum eam esse dispositam; sed bicameratam eam dixit, ut significaret in Ecclesia circumcisionem et præpuilium, Judæos et Græcos esse salvandos. Tricameratam vero propter triplicem seminis evangelici fructum, tricenum, sexagenum, centenum, ut in insimo habitet pudicitia conjugalis, supra viduallis, atque hac superior virginalis. Dicit autem Origenes quod in inferioribus arca bicamerata sit facta, ut infima regio stercora recipere, secunda conservandis pabulis deputaretur; in superioribus vero tricamerata, ut in prima harum parte bestiae cubilia, in secunda mansuetiora animalia stabula, in suprema homines sedem haberent.

*Ecce ego adducam diluvii aquas, super terram, ut interficiam omnem carnem, in qua spiritus vilæ est subter cælum. Universa quæ in terra sunt consumentur, ponamque fædus meum tecum, et ingredieris arcam tu et filii tui, et cætera.* Adductæ super terram aquæ diluvii omnem carnem quæ extra arcam reperta est interfecerunt, Noe vero et quæ in arca fuere cuncta salvata sunt. Lavans mundum aqua baptismatis quoscunque in unitate sanctæ Ecclesiæ fideliter manentes reperit, salvat; qui vero extra Ecclesiam ab hereticis sive schismaticis baptisma accipiunt, nisi ad catholicam unitatem redeundo resipiscant intereunt. Item veniente articulo novissimi examinis, quicunque in sancta Ecclesia fide et actione perseverantes inveniuntur, in æternum salvantur: qui ab Ecclesia vel fide, vel opere, vel utroque separati, pereunt.

*Tolles igitur tecum ex omnibus escis, quæ manducari possunt, et comportabis apud te, et erunt tam tibi,*

<sup>a</sup> Al., suscitavit.

<sup>b</sup> Al., multifarie.

<sup>c</sup> Al., multisarie.

<sup>d</sup> S. Aug., lib. i Quæst. in Genes., q. 4.

<sup>e</sup> Al., notabat.

**A** quam illis in escam. Et Ecclesiam suam Dominus multisariam vitæ spiritalis alimonia replevit, et ut turbas fidelium generalibus mandatorum suorum institutis ad perceptionem invitaret cœlestium præmiorum, et perfectiores quoscunque arctioris observantiae disciplinis ad altiora ejusdem regni perennis dona vocaret. Sed quæri solet utrum arca tanta capacitate quanta describitur animalia cuncta quæ eam ingressa dicuntur, cum escis eorum ferre potuerit? Quam quæstionem cubito geometrico solvere conatur Origenes, asserens non frustra Scripturam dixisse quod Moyses omni sapientia Ægyptiorum fuerit eruditus, qui geometricam dilexerunt. Cubitum autem geometricum dicit tantum valere quantum nostri cubiti sex valent. Si ergo tam magnos cubitos intelligamus, nulla quæstio est tantæ capacitatib[us] arcam fuisse, ut posset illa omnia continere <sup>f</sup>. Sed notandum quia si Moyses geometricos cubitos didicerat, populum tamen, cui librum scribebat, harum artium noverat expertem, nec fallere eum voluit scribendo quæ non ille in veritate, sed ipse solus cum Ægyptiorum peritissimis intelligeret. Hoc quoque intuendum, quod idem Moyses etiam de tabernaculi constructione scribens, non alterius modi, sed ejusdem quem in arca posuerat cubitos <sup>g</sup> notavit. Neque enim in eodem opere et eisdem lectoribus sive auditoribus scribens <sup>h</sup> diversum quid ponere potuit. Si autem et ibi geometricos cubitos sectabatur; ergo ipsum tabernaculum non triginta cubitos longum et denos cubitos altum ac latum factum est, ut legitur, verum & sesquicuplato hoc numero, centum octoginta cubitos in longitudine et sexagenos in altitudine ac latitudine habebat, sive longior multo et latior quam templum Salomonis factum est, quod <sup>b</sup> quadraginta tantum in longitudine, et viginti habebat cubitos in latitudine. Tabulæque ipsius tabernaculi, quæ denos cubitos longitudinis ac latitudinis cubitum et semissem habere dicuntur, sexagenos cubitos longitudinis et <sup>i</sup> novenos latitudinis habebant, maioresque fuerunt quam vel generales silvæ gignere soleant, vel tali aedificio convenire aut manibus hominum circumferri facile possent. Saga quoque quibus tegebatur, quæ triginta cubitos singula longitudinis et quatuor latitudinis habuisse dicuntur, centum octoginta cubitos longa et viginti quatuor lata fuerunt; sed hæc ita debere intelligi prohibet etiam Josephus <sup>j</sup>, qui de constructione tabernaculi scribens ejusdem: Facta est autem, inquit, et arca longitudinis quidem quinque palmorum, latitudinis vero trium; pro quo in Exodo scripsit Moyses, quod habuerit longitudo arcæ duos semis cubitos, latitudo cubitum et dimidium, qui juxta attestationem Josephi, non geometrici, sed vulgares intelliguntur esse cubiti. De arca ergo Noe altius animadvertisendum, quod omnia quæ in ea vel erga eam gesta sunt divinæ virtutis erant plenariae.

<sup>f</sup> Al., adversum.

<sup>g</sup> Al., sexcuplato

<sup>h</sup> Al., LX.

<sup>i</sup> Al., nonagenos.

<sup>j</sup> Josephus, Antiq. Judaic. lib. iii, cap. 6.

culis. Si enim consueto hominibus more res agerentur, quomodo sufficerent octo homines tantæ avium, jumentorum, bestiarum et reptilium multitudini quotidie cibum potumque <sup>a</sup> apponere, et cætera quæ usus <sup>b</sup> depositis ministrare? præserit cum de potu in arcam inferendo Scriptura nihil a Deo jussum retererit? Quomodo non stercus et urina tot animantium vel intolerabilē fetore ipsis animantibus locum facheret, vel fundum arce quamvis optime buttinatum <sup>c</sup> non corrumperet? quomodo una in sede per annum integrum manentia, nec volatum volatilia, nec quadrupedia gressum perderent? Ipse ergo Dominus qui arcā cum eis quæ gestabat omnibus incorruptam servavit, quique hanc ne in mare dilaberetur gubernavit, sed tali in loco montium deposita, ubi de ostio quod habebat facilis esset ac promptus ad terram egressus cunctis quæ in illa continebantur animantibus, <sup>d</sup> providit etiam eisdem qualiter in arca vescerentur ac salva perdurarent. Nec abs re est credi, ut quidam astruunt, quod ingressuris arcā animantibus Noe victimū singulis qui uias diei usui sufficeret preparaverit, et hoc recta singula ob significandum mysterium, quod in Ecclesia cuncti pro modo propriæ capacitatis vite cibo reflecimur, deincepsque ad diem egressionis suæ quieta divino nato vel etiam sopita manserint.

*Fecit ergo Noe omnia quæ præceperat illi Deus, dixique Dominus ad eum: Ingredere tu <sup>e</sup> et omnis dominus tua arcā, etc. Omnia quæ præceperat Deus fecit, id est, arcā ædificavit, et, mansiunculis dispositis, escas in eam cunctis animantibus compor-tavit.*

*Ex omnibus animantibus mundis tolle septena se-piena, masculum et feminam; de animantibus vero non mundis, duo et duo, masculum et feminam; sed et de volatilibus <sup>f</sup> cœli septena septena, masculum et feminam, ut salvetur semen super faciem <sup>g</sup> universæ terræ. Quod ait septena septena, non in singulis generibus bis septena, sed septem solummodo tolli vult, et quibus unum quod paribus supererat post diluvium Deo posset offerri. Septena autem septena dicit, propter multa animantium genera, quæ hoc erant numero comprehendenda. Similiter quod ait duo duo, non <sup>h</sup> binis bina in uno quolibet genere animantium im-mundorum, sed duo tantummodo, mārem designat et feminam. Dicit autem duo et duo, quod in pluribus animantium generibus eadem paria essent acci-pienda, ubi facilime cuiilibet patet quia si salvandi tantum generis et non altioris arcā gratia res gereretur, sufficeret minor animantium numerus ad <sup>i</sup> restitutionem sobolis conservandam; nunc autem quia non omnes qui lavacrum baptismatis in Ecclesia subeunt, etiam boni operis munditiam custo-*

<sup>a</sup> Al., afferre.

<sup>b</sup> Al., possit

<sup>c</sup> Al., deest non.

<sup>d</sup> Al., prævidit.

<sup>e</sup> Al., in arcā et omnis dominus tua.

<sup>f</sup> Al., deest cœli.

<sup>g</sup> Al., deest universæ.

<sup>h</sup> Al., bis bina.

diunt, immunda quoque cum mundis arcā animan-tia intrant. Et bene munda septenario numero con-tinentur, quia septiformis est gratia Spiritus, qua fidelium corda mandantur ac sanctificantur. Immunda duali numero comprehenduntur, quia falsi catholici sacramenta fidei dupli corde percipiunt, et hic vo-lentes gaudere cum mundo, et in futuro regnare cum Christo; de qualibus dicit Jacobus: *Non ergo aesti-met homo ille quod accipiat aliquid a Domino, vir du-plici animo inconstans i est in omnibus viis suis (Jac. 1, 7).*

*Fecit ergo Noe omnia quæ mandaverat ei Dominus, eratque sexcentorum annorum quando diluvii aquæ inundaverunt <sup>k</sup> super terram. Et ingressus est Noe, et filii ejus, uxor ejus, et uxores filiorum ejus cum eo in arcā, et cætera. Aetas Noe magnam eorum qui Ecclesiam ingrediuntur, et per fidem atque actionem fide condignam ad æterna gaudia pervenient, per-factionem designat. Sexies enim centeni flunt sex-centi; senarius autem numerus, in quo factus sive formatus est mundus, non immerito <sup>l</sup> perfectionem designat bona actionis. Centenarius vero, qui, sicut et supra meminimus, in computo digitali de lœva transfertur in dextram, maxime convenit eis qui in novissimo examine ad dextram stantes Judicis, au-dituri sunt: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum (Matth. xxv, 34).* Et ideo multiplicatus per senarium numerus centenarius illam virtutum spi-ritualium perfectionem designat, quæ non ad homi-nū favorem ostentata forinsecus, sed ad gloriam est Conditoris in spe supernæ retributionis impleta, meritoque præsul arcæ, in qua Ecclesia status est expressus, etiam in tempore suæ ætatis devotionem designat eorum qui hanc ita ingrediuntur, ut etiam per bona merita actionis ad salutem <sup>m</sup> transire me-reantur æternam; quamvis et ita recte possit intel-ligi, quia cum aquæ diluvii baptismatis undam desi-gnant, tunc ætas Noe perfectionem, ad quam hi qui baptizantur contendere debeant, insinuet. Cum vero tempus ultimi exanimis præfigurant, tunc idem an-norum ejus numerus quales cum Domino ad requiem perpetuam, quod nomen Noe sonat, intraturi sint figurate denuntiat, id est, effectu boni operis et in-tentione mundi cordis cœlesti introitu digni.*

*Cumque transissent septem dies, aquæ diluvii inun-daverunt terram. Septima dies sabbatum, id est, re-quietum, indicat vitæ futuræ. Cum ergo diluvium aquam baptismi significat, apte post septem dies ex quo arca facta est venit, quia <sup>n</sup> in spe perpetuæ quietis baptizamur. Cum vero fluctus tentationum aquæ diluvii figurant, merito etiam tunc post sep-tem dies veniunt, quia propter fidem ad spem fulu-rorum bonorum, persecutionem <sup>o</sup> justi patiuntur ab*

<sup>i</sup> Al., restorationem.

<sup>j</sup> Al., deest est.

<sup>k</sup> Al., deest super terram.

<sup>l</sup> Al., perfectionis bona designat actiones.

<sup>m</sup> Al., transisse.

<sup>n</sup> Al., in spem.

<sup>o</sup> Al., juste.

ois qui terrena miseri bona celestibus, mansuris temporalia præponunt. At vero diluvium cum adventui novissimi examinis assimilatur, etiam sic congruenter post dies septem terram inundat, quia tunc electi omnes qui jugum Christi suave et onus leve portaverunt inveniunt requiem animabus suis.

*Anno sexcentesimo viæ Noe, mense secundo, septimo decimo die mensis, rupti sunt omnes fontes abyssi magnæ, et cataractæ cœli apertæ sunt, et facta est pluvia super terram quadraginta diebus et quadraginta noctibus. Menses apud Hebreos non nisi juxta lunæ cursum a prima usque ad primam computantur, primusque eorum mensis in quo pascha fieri præceptum est, et in quo mundus est factus, appellatur Nisan, quem nos Aprilē vocamus. Secundus Iair, quem nos Maium dicimus, cuius die septimo decimo, id est, cum luna ejusdem mensis esset septima decima, venit diluvium, cum eodem ipso die intrasset Noe in arcam cum hominibus et animantibus cunctis ac volatilibus, quæ per illam erant salvanda, hoc est enim quod sequitur.*

*In articulo diei illius ingressus est Noe et Sem et Cham et Japhet, filii ejus, et uxor ejus, et tres uxores filiorum ejus cum oīs in arcam. Ipsi et omne animal secundum genus suum, et cætera usque dum ait : omnesque volucres ingressæ sunt ad Noe in arcam. Cuncta ergo animantia <sup>a</sup> uno eodemque die ingressa sunt in arcam, quia non Noe laboravit ea multo labore ac longo tempore colligere atque <sup>b</sup> introducere vel minare in arcam ; sed divino nutu coacta, sponte cuncta veniebant in suo quæque numero, præcedente illo cum liberis suis et uxoribus, sequebantur ex ordine, ac suas singula mansiunculas, Domino agente, quasi propria sponte subibant. Ad hoc enim valet quod dicitur de avibus, ingressæ sunt ad Noe in arcam, et supra generaliter, et ex omni quod movetur super terram duo et duo ingressa sunt ad Noe in arcam. Eodem quoque die, id est, septimo decimo mensis secundi factum est quod sequitur.*

*Et inclusit eum Dominus arcam, factumque est diluvium quadraginta diebus super terram. Illic autem dies octavus est ex quo arca <sup>c</sup> ædificium omne perfectum est. Ex quo constat quod arca in magno mysterio ejusdem secundi mensis decimo die facta est. Primus namque mensis antiquus ille qui de Hebreis collectus est Dei populus apte potest accipi. Secundus autem mensis populus Novi Testamenti. Hinc est enim quod in lege præcipitur, ut quicunque vel immundi super mortuo, vel <sup>d</sup> in itinere longius positi, vel alia qualibet necessitate præoccupati, ad faciendum pascha in primo mense non possent occurrere, in secundo hoc mense facerent in sanguine agni et azymis panibus quarta decima die ad vesperum. In cuius videlicet mensis adjectione nos signati sumus, qui cum priore Dei populo sacramentum dominicæ passionis*

<sup>a</sup> Al., una.

<sup>b</sup> Al., inducere.

<sup>c</sup> Al., factum est ædificium.

<sup>d</sup> Al., itinere.

<sup>e</sup> Al., qui.

A celebrare nequivimus, ut pote longe adhuc positi a communione sanctorum, et immundi, iwo mortui peccatis; sed qui post peracta eadem Dominice incarnationis sacramenta ad fidem venimus, quasi in luce secundi mensis pascha dominicum facimus ; cuius videlicet mensis die decima arca perfecta est, quia Dominus in carne apprensens denarium nobis regni celestis promisit, Decalogum legis nos perficere posse, data Spiritus sancti gratia, concessit : quæ videlicet gratia etiam illo septem dierum numero <sup>f</sup> quo post factam arcam ingressio ipsius ac diluvii adventus exspectabatur, potest figurari, quia nimirum, accepta promissione regni, quæ denario exprimitur, datur fidelibus gratia Spiritus, per quam Ecclesiæ sanctæ membris possint adunari. Possumus B et ita recte intelligere quod arca septimo decimo die mensis et non ante diluvio perfusa sit, quia singulos quoque fidelium primo in fide percipiendæ vere quietis et denarii celestis, id est, imaginis regis æterni, catherizari oportet, et sic in societatem Ecclesiæ per lavacrum regenerationis intromitti. Quod autem propter diluvium rupti sunt omnes fontes abyssi magnæ et cataractæ, id est, fenestrae <sup>g</sup> cœli apertæ sunt, abyssi magnæ nomine designata est Scriptura Testamenti Veteris, quæ, diutius velamine litteræ præclusa, spiritualis intelligentia venas mundo aperire non potuit, sed per Dominum revelata et ipsa nunc Ecclesiæ fontes largissimos scientiæ salutaris ministrat. Cataractæ autem cœli apertæ effusionem evangelicæ et apostolicae prædicationis, quæ manifeste de supernis terrena corda irrigant, designant. Quia ergo et revelatis prophetiæ verbis, et palam prædicantibus Novi Testimenti præconibus, in fide regenerationis confirmantur, recte dicitur quia ad faciendum diluvium rupti omnes fontes abyssi magna et cataractæ cœli sint apertæ.

C inclusit autem Dominus arcam desoris, quia Ecclesiæ suam et in ablutione sacri baptismatis gaudientem celesti semper munimine tutatur, ne quis ex eis quos ad vitam præordinavit ulla ratione pereat, et inter mundi fluctus laborantem, ne opprimi aut nergi pressuris vel delectationibus sæculi valeat, undique custodit. <sup>h</sup> Immittit enim angelum Dominus in circuitu timentium, eum, et eripiet eos. Sed et in die judicii Dominus Noe cum habitatoribus arce desoris <sup>i</sup> includit, cuin, electis suis secum in domo Patris sui collocatis, januam regni a perditorum ingressu, tametsi sero pœnitentium <sup>j</sup>, in perpetuum præstruit, juxta illam in Evangelio parabolam decim virginum, ubi dicitur quia quæ parate erant intraverunt cum eo ad nuptias, et clausa est janua, et cætera. Bene autem dicitur quod quadraginta diebus et quadraginta noctibus <sup>k</sup> pluerit super terram ; decem namque quater ducta quadraginta faciunt, quia omnis reatus peccatorum, qui in decem præceptis le-

<sup>f</sup> Al. deest cœli.

<sup>g</sup> Al., immittet.

<sup>h</sup> Al., includet.

<sup>i</sup> Al. deest in perpetuum.

<sup>j</sup> Al., plueret.

**g**is admissitatur, per universum orbem terrarum, qui quatuor partibus continetur, sacramento baptismi celestis abluitur, sive ille reatus, quod ad dies pertinet ex rerum prosperitate, seu quod ad noctes ex rerum adversitate contractus sit.

**E**t multiplicatae sunt aquæ, et elevaverunt arcam in subline a terra, vehementer inundoverunt aquæ, et omnia repleverunt in superficie terræ. Et aquæ baptismatis ac fidei multiplicatae per orbem universum Ecclesiam a terrenarum rerum appetitu in ecclesiis vite spem ac desiderium sustollunt; sed et unde tribulationum frequenter Ecclesiam pulsantes, quanto vehementius omnia repleverunt, tanto altius eam ad querenda vita alterius gaudia compulerunt: quod bene in sacra historia designatur, cum dicitur quia arctavit Amorrhæus filios Dan, in monte, nec dedit eis locum, ut ad planiora descenderent. Amorrhæus quippe Amarus, Dan interpretatur Judicans, sive Judicium; et qui per filios Dan, nisi illi designancur, qui omnia quæ agunt diligenter, ut recta sint, in libra veritatis examinant, qui ad lucernam verbi Dei incidentes jurant et statuunt custodire judicia justitiae ejus; qui vero exprimuntur per Amorrhæum, nisi hi qui dulcedine vitæ sanctorum amaritudine tribulationum conturbare vel etiam subvertere tentant? Arctatque Amorrhæus filios Dan in monte, nec ad planiora descendere sinit, cum tantus plerumque electos turbo persecutionum afficit, ut nequaquam eis liceat insirmis cogitationibus aliquod tempus indulgere; sed in summa continentia viventes necesse habeant orationibus et jejuniis et divinorum meditationibus Scripturarum continue operam dare, quatenus majori exercitio virtutum majora tentationum valeant superare certamina.

**P**orro arca serrebatur super aquas, et aquæ prævaluunt nimis, opertique sunt omnes montes excelsi sub universo cælo. Montes superbos quoque et in hujus saeculi gloria se extollentes significant: quos videlicet montes aquæ operiunt, sed ipsis aquis arca superfertur, quia temptationum gurges superbos quidem atque impios premit ac demergit, sed ipse a justis superatur, qui libero boni operis cursu atque alacritate ad portum salutis æternæ tendere non desinunt: quod bene, Petro super mare ad Dominum transeunte, figuratum est, quia videlicet Ecclesia, calcatis saeculi fluctibus, ad tranquillitatem esset vita celestis perventura. Item aquæ diluvii arcam in sublime tollunt, montes operiunt et abscondunt, quia sacramentum baptismatis, quo Ecclesia sublimatur, superbam saeculi altitudinem contemnit, et nihil habendam demonstrat; et quia in spe futuræ animarum quietis ac resurrectionis corporum in vitam æternam baptizamur, quam sapientia carnalis ignorat, recte subditur:

**Quindecim** <sup>a</sup> cubitis altior fuit aqua super montes quos operuerat. Septem quippe et octo quindecim fa-

**A**ciunt; septem autem ad requiem animarum quæ post mortem futura est pertinent, quia nimisrum Dominus septima Sabbati in sepulcro quievit; quia vero post Sabbatum, id est, octava die, resurrexit a mortuis, octo rectissime tempus nostræ resurrectionis insinuant. Quindecim ergo <sup>d</sup> cubitis, id est, septem et octo, aqua montes excelsos transcendit, quia si quis Ecclesie, quæ fonte lavaci salutaris sanctificatur, spe futuræ requiei et immortalitatis antecellit omni fastui philosophiae carnalis, quæ de mundi quidem creatura novit subtiliter disputare, sed de Creatore mundi et ea quæ supra mundum in illa est vita sanctorum nihil dicere novit.

**O**btinueruntque aquæ terras centum quinquaginta diebus. Et hic numerus ad idem sacramentum quod quindenarius pertinet; quia enim septuaginta a septem, et ab octo denominantur octoginta, conjuncto ulroque numero centum quinquaginta diebus obtinuerunt aquæ terras, eamdem, ut dixi, commendantes et confirmantes actionem baptismi in consecrando novo homine ad tenendam quietis ac resurrectionis fidem.

**R**ecordatus autem Dominus Noe, cunctorumque animalium, et omnium jumentorum quæ erant cum eo in arca, adduxit spiritum super terram, et immittuntur sunt aquæ. Potest in nomine Spiritus ipse vivificator • Dei Spiritus accipi, de quo in principio dictum est: *Et Spiritus Dei serrebatur super aquas* (Genes. 1, 3), de quo dubium non est quia sicut tunc, congregatis aquis, in locum unum arescit terram, ita etiam nunc, ablatis de medio aquis diluvii, denun faciem terræ revelavit. Potest et ventus iste aereus nomine Spiritus appellari, juxta illud Psalmistæ: *Dixit et stetit spiritus procellæ* (Psal. cxvi, 25), cuius flatibus crebris plerumque solent aquæ minui vel de loco moveri; unde est illud Exodi: *Cumque extendisset Moyses manum super mare, abstulit illud Dominus, flante vento vehementi et urente loli nocte, et vertit in siccum, et dissipata est aqua* (Exod. xiv, 27).

**E**t clausi sunt fontes abyssi, et cataractæ cœli, et prohibiti sunt pluviae de cœlo, reversæque sunt aquæ de terra eentes et redeentes, et cœperunt minui post centum quinquaginta dies. Quod dicit reversas esse aquas de terra eentes et redeentes, aperte indicat juxta litteram quod omnes fluviorum ac rivorum decursus per occultas terræ venas ad matricem abyssum redeant, juxta illud Salomonis: *Omnia flumina intrant in mare, et mare non redundat; ad locum unde exirent flumina revertuntur, ut iterum fluant* (Eccl. 1, 7). Mysticæ autem post centum quinquaginta dies clauduntur fontes abyssi et cataractæ cœli, pluvias cessantibus, aquæ revertuntur, quia verba sacri oraculi, postquam nos in fide ac spe perpetuæ quietis atque immortalitatis instituerint, ultra nos docere cessabunt, quia nihil majus quod promittere debeant habebunt, postquam immortali carnis et spiritus gloria

<sup>a</sup> Al. deest aquæ.

<sup>b</sup> Al., ad acquirendæ.

<sup>c</sup> Al., cubitos.

<sup>d</sup> Al., cubitis.

<sup>e</sup> Al. deest Dei,

<sup>f</sup> Al., divisa est.

perfectos ad beatam nos visionem nostri Conditoris adduxerint. Unde bene liber Psalmorum, qui centenario et quinquagenario numero continetur, in divina laude consummatur. Initium quidem beatitudinis a continentia et divinae legis meditatione sumens, dicendo : *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum* (*Psalm. 1, 4*), et cetera. Circa finem vero nova futuri sæculi gaudia commendans dicendo, et in ipso fine cuncta in Dei laude consummans : *Cantate Domino canticum novum, laus ejus in ecclesia sanctorum* (*Psalm. cxlii, 1*); ita e concludingendo ; *Omnis spiritus laudet Dominum* (*Psalm. cl, 6*). Qui centesimus et quinquagesimus psalmus merito totus in Dei laude canitur, atque completur, quia nimis totius nostræ beatitudinis in hoc summa est, ut inhabitantes in domo ejus ipsum sine fine laudemus.

*Requievitque arca mense septimo, vigesima septima die mensis super montes Armeniæ.* Quod arca septimo mense requievit, ad illam septimam requiem, de qua saepius dictum est significatio recurrit, quia perfecti quique, et qui constantia fixæ in Deum cogitationis velut quadrati sunt, ad requiem tendunt. Bene vicesima septima die mensis ejusdem, qui numerus est juxta arithmeticam rationem ternarius quadratus solidus, ad requiem arca pervenit. Ternarius namque numerus devotioni nostræ mentis congruit propter memoriam qua Deum recolimus, propter intelligentiam qua cognoscimus, propter voluntatem qua diligimus. Sed hæc ipsa trinitas ut de simplici ac recta linea ad quadratrum perveniat, multiplica tria per tria, sunt novem; ut vero eadem quadratura etiam altitudinem sumat ac solida efficiatur, item multiplica novem per tria, erunt viginti septem, id est, numerum ternarium quadratum solidum complebis, in quo arca requievit, quia Ecclesiæ suæ mentis atque actionis stabilitate quasi quadrata requiem et in hac vita exspectat, et in futura percipit æternam. Requievit autem super montes Armeniæ, quia calcato apice pompa mundialis, etiam in hac peregrinatione vitam dicens, cœlestibus gaudiis animo propinquat.

*At vero aquæ ibant et decrescebant usque ad decimum mensem.* Potest in mense decimo illud tempus exprimi, quo ad æternæ lucis gaudia sancti cum Domino ingrediuntur. Nam et ipse in Evangelio nomine denarii, qui cultoribus vineæ daretur, perceptionem ejusdem regni cœlestis insinuat. Denarius quippe decem obolos habet. Eunt ergo aquæ, quæ arcam diliverant, et decrescant usque ad decimum mensem, quia lavacrum baptismatis, ubi in singulis quibusque fidelium suum munus impleverit, cessat. Neque enim quisquam, si peccaverit, potest denuo eodem sacramentis fonte mundari: sed eos jam semel ablu-

A tos ac sanctificates ad spem mittit vita cœlestis, videlicet quando veniant et appareant ante faciem Dei.

*Decimo enim mense prima die mensis apparuunt cacumina montium.* Potest dies prima decimi mensis initium illud vitæ perennis intelligi, quo etiam in hac vita positi gustant et vident sancti quoniam suavis est Dominus. In qua die apparent cacumina montium, quia quanto perfectius hoc in eorum mundo corde geritur, tanto certius mundana cœlitude quam frustra infletur patescit.

*Cumque transissent quadraginta dies, aperiens Noe fenestram arcæ, quam fecerat, dimisit corvum, etc.* Diximus supra de fenestra arcæ, quæ transacto diluvio aperitur, quod illa designet arcana mysteriorum

B cœlestium, quibus baptizati specialiter initiantur; sed eisdem ipsis sacramentis quidam ad illecebras sæculi, quidam vero ad opera pietatis utuntur; et hi quidem in corvo, illi exprimuntur in columba. Quod vero quadraginta per decem quater ducta complentur, potest in numero dierum quadragenario non immerito divinæ legis impletio, quæ per evangelii gratiam perficitur, intimari. Lex enim in decem præceptis continetur : *Evangelii doctrina in quatuor libris descripta est, et apte post initium decimi mensis, post apparentia montium cacumina quadraginta dies transeunt, et sic fenestram suam aperiens Noe novæ lucis in arcam patescit introitum, quia nimis patesfacta fidelibus vita futura quam percepturi sunt, patesfacta superbia eorum qui extra Ecclesiam positi de mundana se gloria jacent, etiam hoc patescit fidelibus suis Christus, quia præcepta legis non viribus humanæ libertatis, sed evangelicæ gratiae per ipsum debeat munere perfici, qui cum et hanc fidem atque humilitatem flagitandi in omnibus divini auxilii percepient, tunc etiam altiora supernæ patræ dona cognoscere, quasi aperta noviter fenestra in arca merentur, sed eamdem donorum cœlestium cognitionem, ut diximus, alii ad perniciem suam, alii utuntur ad salutem; unde bene de emissio ex arca corve subjungitur.*

C *Qui egrediebatur et revertebatur, donec siccarentur aquæ super terram.* Non ait egressus est et reversus est in arcam; sed egrediebatur, inquit, et revertebatur donec siccarentur aquæ super terram, quia videlicet hoc illucque volatu dubio vertebarunt, modo abire incipiens, modo ad arcam velut intraturus rediens, nec tamen fenestram unde egressus fuerat repetens, sed potius foris vagans usque dum remotis aquis requiem sibi ac sedem extra arcam reperiret; cuius egressui atque itineri recte comparantur hic qui sacramentis quidem cœlestibus instituti atque imbuti sunt, nec tamen nigredinem terrenæ obli-

<sup>a</sup> Al., pervenerent.

<sup>b</sup> Al., laudatio.

<sup>c</sup> Al., conclusi.

<sup>d</sup> Al., vel ut quadrati ad requiem tendunt.

<sup>e</sup> Al., quadrangula dierum.

<sup>f</sup> Al., eadem.... cognitione. Sed non raro cum accusativo etiam construitur verbum utor, ut apud

Ciceronem lib. Academ.. *Et quæ a superioribus accepterant, utebantur; et apud Varonem : Utile nimirum potius quam ab re abutatur.*

<sup>g</sup> Al. deest super terram.

<sup>h</sup> Al., tunc.

<sup>i</sup> Al., tunc.

stationis exuentes, lata potius mundi itinera quam A ecclesiastice conversationis claustra diligunt.

*Emissit quoque columbam post eum, ut videret si jam cessasset aquæ super faciem terræ; quæ cum non intencisset ubi requiesceret pes ejus, reversa est ad eum in arcam. Aquæ enim erant super universam terram; extenditque manus, et apprehensam intulit in arcam. Columba, ut diximus, spiritalem ac simplicem designat mentem electorum, qui, patesfacta sibi fenestra supernæ contemplationis, tanto cautius quam in infinitis volvuntur omnis spernunt, quanto altius ea quæ perpetuo manent gaudia cernunt. Tales namque in exemplum hujus columbae adeo cuncta sæculi oblectamenta quasi sublimius volando despiciunt, ut ne ultimis quidem suæ mentis vestigiis ea tangere current, ut pote qui nullam sibi in hoc mundo invenire veram requiem possint, cuius et adversa simul et prospera instar aquarum labentium vaga feruntur se dubia. Non solum autem hi intra septa Ecclesiae ipsi manere, sed et alios quantum valent vel exemplo suo vel hortatu in banc introducere satagunt; unde recte subditur :*

*Exspectatis autem ultra septem diebus, rursum dimisit columbam ex arca; at illa venit ad vesperam portans ad eum ramum olivæ virentibus foliis in ore suo. Ramus enim olivæ foris inventus, <sup>a</sup> et ore columba in arcu illatus typum gerit eorum qui extra Ecclesiam quidem baptismum percipiunt, sed <sup>b</sup> pinguedine charitatis fructuosi, et pia intentione velut foliorum sunt viriditate integri: quorum plurimi posteriore tempore quasi ad vesperam reconciliationem spirituum virorum velut ore columbae revocantur ad Ecclesiam, quod bene post septem dies ex quo foris ipsa requiem non invenit columba fecit. Septenarius quippe dierum numerus mystice luci gratiæ spiritualis solet aptari, quia nimirum viri spiritales postquam a carnalibus desideriis mentem abstrahunt suam, eodem spiritu gratiæ admoniti abstrahere ab his et alios conantur. <sup>c</sup> Potest in columba, quæ aperta post diluvium, fenestra ramum olivæ intulit in arcam, etiam hoc præfiguratum intelligi, quod, baptizato Domino in Jordane, aperti sunt ecclæ, et descendit Spiritus sanctus in specie columbae super eum; quod, accipientibus baptismum singulis Ecclesiæ filiis, ad aperiendam et illis januam regni coelestis imponitur manus a pontifice per unctionem sacrosancti christmatis, ut accipiant Spiritum sanctum. Cui figuræ congruit apte quod corvus ante illationem olivæ <sup>d</sup> per columbam egressus fuerat, nec reversus in arcam, ne videlicet prophetia vel Simonis persidiam silendo præteriret, qui baptizatus quidem in Ecclesia, sed, priusquam per manus impositionem gratiam sancti Spiritus acciperet, est ab Ecclesia repulsus, eo quod felle amaritudinis plenus non innoceatiam columbae simplicitatis, pio sed maligno potius in corde corvinam gestaret nigredinem*

<sup>a</sup> Al., ex ore columba intus intatus.

<sup>b</sup> Al., in pinguedine.

<sup>c</sup> Al., potestque columba.

<sup>d</sup> Al., post.

*Intellexit ergo Nos quod cessassent aquæ super terram, exspectavitque nihilominus septem alios dies, et emisit columbam, que non est reversa ultra ad eum. Columba quæ, cessantibus aquis, super terram exiit de arca nec rediit, significat exuentes de hac vita animas sanctorum in liberam lucem patriæ coelestis, neque ultra ad terrenam conversationem remeantes: in qua videlicet patria sicut prophetia evacuabiler, scientia destructur, lingua cessabunt, sic et unda baptismi siccabitur; charitas autem nunquam cadet, per quam & veritas et vita incommutabilis perpetuo præsens videbitur atque laudabitur. Et quia non solum, ut bona operemur, verum etiam ut post bona opera ad vitam perveniamus æternam superni est donum muneric, recte columba non solum post dies septem exiit, ut surculum olivas inferret in arcum, sed et adducta oliva post dies septem alios egressa est, ut libero solis et velut novi orbis frueretur aspectu. Grata enim Dei vita æterna in Christo Jesu, et de plenitudine ejus nos orantes accipimus, gratiam pro gratia, gratiam videlicet retributionis pro gratia boues ac ionis*

*Igitur sexagesimus primo anno, primo mense, primo die mensis <sup>e</sup> immutata sunt aquæ super terram; et aperiens lectum arcæ Noe aspexit, viditque quod exsiccata esset superficies terra. Tectum arcæ suprematum ejus tabulam dicit de qua prædictum erat: *Et in cubito consummabis summitem.* In quo videlicet tecto unum cubitum longo ac lato ipsum Mediaticum Dei et hominum significari diximus, qui ita membris Ecclesiæ suæ voluit humanitatem sociari, ut dignitate suæ potestatis singulariter hanc transeenderet, ac totam ab alto protegeret. Hec autem lectum, abeunte diluvio, aperuit Noe, quia celebrato baptismi sacramento, singulis fidelium oportet diligenter ex tempore dominicae incarnationis arcana doceorū oratione reserari, ut cognitis eis quæ ille gessit vel docuit in carne, vestigia ejus pro modulo suo imitando sequantur. Et hoc aptissime primo post sexcentos annos, primo mense, prima die mensis, factum esse prohibetur, ut primordium quoque anni, mensis, et diei, novam vitæ spiritualis inchoationem quæ Adelibus esset inchoanda monstraret. Denique idem mensis in lege in quo et pascha fieri præceptum est, mensis novorum vocatur, ob magnum utique sacramentum innovandum in Christi passione nostra vitæ veteris.*

*Mense secundo, vigesima septima die mensis arefacta est terra. Supra dictum est quod primo mense inchoante exsiccata esset superficies terra; et nunc mense secundo pene completo arefacta esse terra describitur, quia nimirum tunc in superficie virentibus herbis telius exsiccata est, ut posset revirescere, atque herbas, quas absumperat aqua, denuo germinare. Nunc vero in tantum etiam interius arefacta est, ut calcantium gressus sustineret, in*

<sup>e</sup> Al., baptismatis.

<sup>f</sup> Al., cadit.

<sup>g</sup> Al., via et veritas incommutabilis.

<sup>h</sup> Al., immunitæ.

centum herbis vestita florentibus, ut etiam pascendi caset idonea pecoribus ac jumentis.

*Locutus est autem Deus ad Noe dicens : Egressere arcam tu et uxor tua, filii tui et uxores filiorum tuorum tecum ; cuncta animantia quæ sunt apud te ex omni carne, tam in volatilibus, quam in bestiis, et universis reptilibus quæ replant super terram educ tecum ; et ingredimini super terram. Crescite et multiplicamini, et replete eam. Egressus est ergo Noe et filii ejus, et cætera. Multifariam multis modis eadem Christi Ecclesiæ mysteria saepius iterata significatio repetuntur. Egressio ergo Noe de arca in terram diluvio mundatam cum his quos secum induxerat hominibus et animantibus, illi tempori figurate convenit, cum quicunque fidelium fonte baptismatis abluti ad exercenda etiam in publico bona opera, Christo duce, spirituali videlicet Noe procedunt, et continuo virtutum spiritualium augmento crescunt et multiplicantur. Euntes, inquit, in mundum, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19) ; quod est figurate dicere : cuncta animantia genera in arcam aquis diluenda inducete, statimque adjunxit : Docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis (Ibid., 20), quasi typice diceret : Et egressa post diluvium animantia de arca ingrediantur in novam terræ faciem, novis vernantem floribus, ibique multiplicentur et creseant. Quod autem vigesima septima die mensis egrediuntur arcam, qui est numerus ternarius quadratus solidus, ut præfati sumus, significat perfectionem fidei quæ in baptismō consecratur, quod nulla possit ex parte titubare, sed adversus omnes diaboli insidias invicta semper ac stabilis perduret. Notandum, quasi juxta litteram quod annum solis integrum fuerunt in arca qui septima decima die mensis secundi eam ingressi sunt, et post annum vicesima septima die ejusdem mensis egreasi. Si enim hodierna die, verbi gratia, per Kalendas Apriles esset luna septima decima, sequenti anno pridie Kalendarum earundem vicesima septima esset luna ventura, decursis ex ordine diebus trecentis sexaginta quinque, quibus annus solis expletur. Anno ergo toto erant in arca, id est, quounque sol, transcurso circulo signifero, per duodecima suos menses omnes mundi plagas illustraret, ut sicut aqua orbem totum operiens diluebat, ita velut cooperans illi sol eodem temporis spatio totum circuiens orbem luce sui fulgoris irradiaret. Quomodo autem Fons vitæ Dominus, sic et Sol justitiae solet figurate vocari. Fons, quia regenerat ; Sol, quia nos illuminat, juxta illud Psalmographi : *Quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen* (Psal. xxxv, 10). Et anno solis integrum erat Noe cum his quæ salvanda erant per diluvium*